
РЕШЕНИЕ 
Представительного Собрания Черемисиновского района 

Курской области 
 
от 02.10.2018 №14 
п. Черемисиново 
 
О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и казенных учреждений Черемисиновского 
района Курской области по виду экономической деятельности 
«Образование»  
 

В соответствии с Постановлением Администрации Курской области от 
09.08.2016 №581-па «О внесении изменений в постановление Правительства 
Курской области от 02.12.2009 №165 «О введении новой системы оплаты 
труда работников областных государственных учреждений, 
подведомственных комитету образования и науки Курской области», 
Постановлением Администрации Курской области от 08.02.2018 №84-па «О 
внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 
02.12.2009 №165 «О введении новой системы оплаты труда работников 
областных государственных учреждений, подведомственных комитету 
образования и науки Курской области», Постановлением Администрации 
Курской области от 29.06.2018 №531-па «О внесении изменений в 
Постановление Правительства Курской области от 02.12.2009 №165 «О 
введении новой системы оплаты труда работников областных 
государственных учреждений, подведомственных комитету образования и 
науки Курской области», Уставом муниципального района 
«Черемисиновский район» Курской области Представительное Собрание 
Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО: 

1. В Положение об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений Черемисиновского района Курской 
области по виду экономической деятельности «Образование», утвержденное 
решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской 
области от 30.12.2009 №17 «О новой системе оплаты труда работников 
муниципальных учреждений Черемисиновского района Курской области  по 
виду экономической деятельности «Образование» (далее – Положение), 
внести следующее изменение:      

1) В разделе I «Общие положения»:  
а) часть 2 дополнить словами «за счет средств областного бюджета и 

иных источников, не запрещенных действующим законодательством.»; 
б)  дополнить новой частью 9 следующего содержания:  
«9.  Вспомогательный персонал учреждения - работники учреждения, 

создающие условия для оказания услуг (выполнения работ), направленных на 
достижение определенных уставом учреждения целей деятельности этого 
учреждения, включая обслуживание зданий и оборудования. 



Административно-управленческий персонал учреждения - работники 
учреждения, занятые управлением (организацией) оказания услуг 
(выполнения работ), а также работники учреждения, выполняющие 
административные функции, необходимые для обеспечения деятельности 
учреждения. 

Перечень должностей, относимых к административно-
управленческому и вспомогательному персоналу учреждения, утверждается 
Администрацией Черемисиновского района Курской области.». 

 
2) В разделе II «Порядок и условия оплаты труда»: 
а) в части 1: 
- абзац второй пункта 1.2. изложить в следующей редакции:  
«- единого тарифно-квалификационного справочника работ и 

профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих или профессиональных 
стандартов;»;  

- абзац третий пункта 1.2. исключить; 
- пункт 1.3. изложить в следующей редакции:  
«1.3. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя 

из объема бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций 
учреждения и соответствующих лимитов бюджетных обязательств в части 
оплаты труда работников указанного учреждения. 

Средства на оплату труда, формируемые за счет бюджетных 
ассигнований муниципального бюджета, могут направляться 
муниципальным казенным учреждениям на выплаты стимулирующего 
характера. При этом объем средств на указанные выплаты должен составлять 
не менее 30 процентов средств на оплату труда, формируемых за счет 
ассигнований муниципального бюджета.»; 

- пункты 1.4., 1.5. исключить;  
- в пунктах  1.6., 1.7. слово «минимальным» исключить; 
- пункт 1.9. изложить  в следующей редакции:  
«1.9. В тех случаях, когда возможно определение конкретного вида 

работы (его качественное и количественное описание), выполняемого 
работниками для реализации уставных целей учреждения без привязки к 
конкретной должности, возможно установление повышающих 
коэффициентов к ставке заработной платы (должностному окладу) по 
перечню конкретных видов работ, указанных в приложении №8 к 
настоящему Положению, выплаты по которым относятся к выплатам 
компенсационного характера. При этом перечни видов работ должны 
первоначально быть распределены по соответствующим квалификационным 
уровням ПКГ.»; 

б)  в части 2:   
- в пункте 2.1. после слов «фармацевтических работников» дополнить 

словами «, от 17 мая 2012г. №559н «Об утверждении Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 



служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 
руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны 
труда», и с приказами Минтруда России от 10 сентября 2015 года №625н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок», 
от 5 октября 2015 года №684н «Об утверждении профессионального 
стандарта «Системный администратор информационно-коммуникационных 
систем»;  

- дополнить пункт 2.1. новым предложением следующего содержания: 
«При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных 

размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения.»; 

- в пункте 2.2. слово «минимальным» исключить; дополнить пункт 
новым абзацем 4 следующего содержания: 

«- повышающий коэффициент в размере 0,25 к окладу (ставке) с 
учетом объема установленной учебной нагрузки педагогическим работникам, 
работающим в образовательных организациях, расположенных в поселках 
городского типа»; прежний абзац 4 считать абзацем 5 соответственно. 

- в пункте 2.4. слова «и других факторов» исключить; 
- в пункте 2.5. слова «к окладу» заменить словами «к ставке заработной 

платы (должностному окладу)»; 
в) в части 3: 
- абзац второй пункта 3.1. исключить;   
- пункт 3.1. дополнить новыми абзацами два и три следующего 

содержания:  
«Размер оклада работников, занимающих должности руководителей 

структурных подразделений, не включенные в ПКГ (заведующий 
библиотекой, шеф-повар (заведующий столовой), начальник штаба ГО и ЧС), 
- 7925 рублей. При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных 
размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения. 

Размер оклада работников, занимающих должность специалиста, 
осуществляющего работы в области охраны труда, не включенные в ПКГ 
(специалист по охране труда), 1-й квалификационный уровень - 6241 рубль, 
2-й квалификационный уровень - 6919 рублей, 3-й квалификационный 
уровень - 7605 рублей. При увеличении (индексации) вышеуказанных 
минимальных размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению 
до целого рубля в сторону увеличения.»; 

- в пунктах 3.1., 3.1.2., 3.2., 3.2.2., 3.3., 3.3.2. слова «Рекомендуемые», 
«рекомендуемому», «рекомендуемые», «рекомендуемому», 
«рекомендуемые», «рекомендуемому» исключить; 
 г) в пунктах 4.1., 4.3. части 4 слова «рекомендуемые», «минимальному» 
исключить; 

д) в пунктах 5.1., 5.3. части 5 слова «Рекомендуемые», 
«рекомендуемому» исключить; 



е) в пунктах 6.1., 6.3. части 6 слова «Рекомендуемые», 
«рекомендуемому» исключить; 

ё) в части 7:  
- пункт 7.2. изложить в следующей редакции:  
«7.2. Размер должностного оклада руководителя учреждения 

определяется трудовым договором в кратном отношении к средней 
заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу 
возглавляемого им учреждения, и составляет один размер указанной средней 
заработной платы.»; 

- в пункте 7.3. слова «Должностные оклады» заменить словами  
«Размеры должностных окладов»; 
  - пункт 7.4.  изложить  в следующей редакции:  

«7.4. К основному персоналу учреждения относятся работники, 
непосредственно оказывающие услуги (выполняющие работы), 
направленные на достижение определенных уставом учреждения целей 
деятельности этого учреждения, а также их непосредственные 
руководители.»; 

- в пункте 7.8. слово «Отделом» заменить словом  «Управлением»; 
- пункт 7.9. изложить в следующей редакции:  
«7.9. Все выплаты стимулирующего характера руководителю, 

заместителю руководителя и заведующим филиалами осуществляются в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату 
труда работников учреждения.». 

 
3) В Разделе III «Компенсационные выплаты»: 
а) в абзаце первом части 1 слова «тяжелых работах» исключить; 
б) в части 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами 

«действующим законодательством»; 
в) часть 3 исключить; 
г) в части 4:  
- в абзаце первом слова «тяжелых работах» исключить;  
- в первом предложении абзаца два слова «аттестации рабочих мест» 

заменить словами «специальной оценки условий труда»; во втором 
предложении абзаца два слово «аттестации» заменить словами «специальной 
оценки условий труда»; 

д) часть 10 изложить в следующей редакции: 
«10.  Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые 

два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - 
двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса 
Российской Федерации. По желанию работника сверхурочная работа вместо 
повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением 
дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного 
сверхурочно.»; 

е) в части 11 слова «аттестацию рабочих мест» заменить словами 
«специальную оценку условий труда». 



4) В Разделе IV «Стимулирующие выплаты»:  
а) часть 2 исключить; 

   б) часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Дополнительно по решению руководителя учреждения в целях  

дифференциации оплаты труда отдельных категорий педагогических 
работников, в пределах имеющихся средств на выплаты стимулирующего 
характера в качестве стимулирующей выплаты установить следующие 
надбавки: 
  - за наличие высшей квалификационной категории в размере до 120 
процентов к должностному окладу (ставке заработной платы); 
  - за наличие первой квалификационной категории в размере до 65 
процентов к должностному окладу (ставке заработной платы) в учреждениях 
поселка городского типа, в размере до 35 процентов к должностному окладу 
(ставке заработной платы) в учреждениях, расположенных в сельской 
местности; 
  - молодым специалистам в течение первых трех лет работы в размере 
30 процентов к должностному окладу (ставке заработной платы).».  
 

5) В абзаце четырнадцатом части 2 раздела V «Порядок и условия 
премирования работников учреждения» слово «систематически» заменить 
словом «неоднократно». 

 
6) В разделе VI «Другие вопросы оплаты труда»: 
а) в части 1 после слов «утверждается руководителем» дополнить 

словами «этого учреждения»; 
б) в абзаце восьмом пункта 4.1.2. части 4 слова «Постановлением 

Правительства РФ от 03.04.2003 №191 «О продолжительности рабочего 
времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) 
педагогических работников образовательных учреждений» заменить словами 
«приказом Минобрнауки России от 22 декабря 2014 г. №1601 «О 
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы 
за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 
определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 
трудовом договоре.». 

 
7) В разделе VII «Заключительные положения»: 
а) часть 3 дополнить новыми абзацами два и три следующего 

содержания:  
«Из фонда оплаты труда учреждения всем работникам (за исключением 

работающих по совместительству) выплачивается единовременная выплата в 
размере трех должностных окладов (ставок) при увольнении в связи с 
выходом на страховую пенсию по старости в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации (при наличии стажа работы в 
данной образовательной организации не менее 10 лет), или выходом на 



страховую пенсию по инвалидности независимо от стажа работы в данной 
организации. 

Работникам учреждения, защитившим в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата наук или диссертацию на соискание 
ученой степени доктора наук, после присуждения соответствующей ученой 
степени, подтверждаемого соответственно дипломом кандидата наук, 
дипломом доктора наук, производится разовая выплата в размере 3 
должностных окладов (ставок).»; 

б) в части 4 слово «учреждений»  заменить словом «организаций»; 
в) часть 6 изложить в следующей редакции:  
«6. Настоящее Положение носит для учреждений обязательный 

характер. На его основе учреждение разрабатывает локальные нормативные 
акты по оплате труда в порядке, установленном трудовым 
законодательством.». 

 
2. Приложения к Положению №1, №2, №3, №4, №5 изложить в новой 

редакции (прилагаются). 
3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте 

муниципального района «Черемисиновский район» Курской области. 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2018 года.  
 
 
Глава Черемисиновского района 
Курской области                                                                                  М.Н.Игнатов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
Курской области, по виду экономической 

деятельности «Образование» 
 
 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 3173 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 3173 

2 квалификационный 
уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму 3324 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 



Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

должностной оклад 
(ставка) руб. 

 

Должностной оклад при 
наличии 1-й 

квалификационной категории 
(ставка), руб. 

Должностной оклад при 
наличии высшей 

квалификационной 
категории (ставка), руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре, музыкальный 
руководитель; старший вожатый 

5976 7165 7732 

2 квалификационный 
уровень 

Инструктор-методист; 
концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель 

6016 7732 8297 

3 квалификационный 
уровень 

Воспитатель; мастер 
производственного обучения; 
методист; педагог-психолог; старший 
инструктор-методист; старший педагог 
дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель 

6057 7808 8379 

4 квалификационный 
уровень 

Преподаватель<*>; преподаватель-
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель 
физического воспитания; старший 
воспитатель; старший методист; 
тьютор<**>; учитель; учитель-
дефектолог; учитель-логопед 
(логопед), педагог-библиотекарь 

6089 7882 8463 

 

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу. 
<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального образования 
 
Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 
 



Квалифика 
ционные 
уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной 
оклад без наличия 
квалификационно
й категории , руб. 

должностной оклад 
при  наличии 1-й 
квалификационной 
категории , руб. 

должностной оклад при  
наличии высшей 
квалификационной 
категории , руб. 

 
 
1 
квалификац
ионный 
уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: 
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-
консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) 
мастерской и другими структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнительного образования 
детей<*>     

7051 7619 8184 

 

 

2 
квалификац

ионный 
уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную программу 
и образовательную программу дополнительного образования 
детей; начальник (заведуюший, директор, руководитель, 
управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 
сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими структурными 
подразделениями образовательного учреждения (подразделения) 
начального и среднего профессионального образования<**>; 
старший мастер образовательного учреждения (подразделения) 
начального и/или среднего профессионального образования 

7121 7695 8268 

3 
квалификац
ионный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) 
обособленного структурного подразделения образовательного 
учреждения (подразделения) начального и среднего 
профессионального образования 

7192 7768 8347 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню. 
<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню. 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к  положению об оплате 
труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных образовательных 
учреждений Черемисиновского района 

 Курской области, по виду экономической 
деятельности "Образование" 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостиницы, комнате 
отдыха водителей автомобилей, общежитию и др.); делопроизводитель; 
калькулятор; кассир; комендант; машинистка; паспортист; секретарь; 
секретарь - машинистка; счетовод; экспедитор, агент по снабжению 

3173 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование "старший" 

 

3693 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь незрячего 
специалиста; техник; товаровед; художник. 

 

3324 



Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; заведующий бюро пропусков; 
заведующий камерой хранения; заведующий канцелярией; заведующий копировально-
множительным бюро; заведующий складом; заведующий хозяйством; руководитель 
группы инвентаризации строений и сооружений. 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование "старший". 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 
II внутридолжностная категория 

3324 

 

3 квалификационный 
уровень 

заведующий научно-технической библиотекой; заведующий общежитием; начальник 
хозяйственного отдела. 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

3693  

4 квалификационный 
уровень 

Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 4094  

5 квалификационный 
уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской 4500  

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; инженер по охране труда и технике безопасности; 
специалист по кадрам; сурдопереводчик; экономист; юрисконсульт, документовед, 
программист. 

3693  

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться II внутридолжностная категория 4094  



Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться I внутридолжностная категория 4500  

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 5958  

5 квалификационный 
уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель 
главного бухгалтера 7051  

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела капитального 
строительства; начальник планово-экономического отдела; начальник финансового 
отдела; начальник юридического отдела 

 

4945 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                               
 
 
 



                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к  положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
 Курской области, по виду экономической 

деятельности "Образование" 
 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

Квалификационные 
уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих; возчик; 
гардеробщик; дворник; дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик; конюх; 
кубовщик; курьер; механизатор; няня; оператор копировальных и множительных 
машин; парикмахер; рабочий по обслуживанию в бане; рабочий по уходу за 
животными; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; 
уборщик служебных помещений; уборщик территорий, кочегар, няня, электрик, 
повар, рабочий, помощник повара, сопровождающий 

2912 

2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший" 
(старший по смене) 

3173 

 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 



Квалификационные 
уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель 
автомобиля 

3324  

2 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

4094 

3 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

4945  

4 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные 
работы) 

5431  

   
 

Должности в соответствии с профессиональными 
стандартами 

 

Квалификационные уровни Должности в соответствии с 
профессиональными стандартами Должностной оклад, руб. 

6-й квалификационный уровень Контрактный управляющий 7605 

6-й квалификационный уровень Системный администратор 7605 

 
 
 

 
 
 
 



      ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к  положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
 Курской области, по виду экономической 

деятельности "Образование" 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

«Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава» 

Смотритель музейный 3173 

«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена» 

Заведующий костюмерной 4500 

«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 4094 

«Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии» 

Режиссер (балетмейстер); 
звукорежиссер 

5431 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к  положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
 Курской области, по виду экономической 

деятельности "Образование" 
 

 
Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный уровень Младшая медицинская сестра по уходу за больными 3173 

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

 должностной 
оклад, руб. 

должностной оклад при 
наличии второй 

квалификационной 
категории, руб. 

 должностной оклад при 
наличии первой 

квалификационной 
категории, руб. 

должностной оклад при 
наличии высшей 

квалификационной 
категории, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Инструктор по лечебной 
физкультуре 

4094 4500 4945 5431 

2 квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра диетическая 4094 4500 4945 5431 

3 квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра 4945 5431 5958 6524 

4 квалификационный 
уровень 

Фельдшер 4945 5431 5958 6524 



Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

 должностной 
оклад, руб. 

должностной оклад при 
наличии второй 

квалификационной 
категории, руб. 

 должностной оклад при 
наличии первой 

квалификационной 
категории, руб. 

должностной оклад при 
наличии высшей 

квалификационной 
категории, руб. 

5 квалификационный 
уровень 

Старшая медицинская сестра 5431 5958 6524 7051 

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры" 

Квалификационные 
уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

 должностной 
оклад, руб. 

должностной оклад при 
наличии второй 

квалификационной 
категории, руб. 

должностной оклад при 
наличии первой 

квалификационной 
категории, руб. 

должностной оклад при 
наличии высшей 

квалификационной 
категории, руб. 

2 квалификационный 
уровень 

 

Врачи-специалисты 

6524 7051 7619 8184 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   



 


